

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年11月12日

【四半期会計期間】 第22期第2四半期(自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)

【会社名】 アニコム ホールディングス株式会社

【英訳名】 Anicom Holdings, Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役 小森 伸昭

【本店の所在の場所】 東京都新宿区西新宿八丁目17番1号 住友不動産新宿グランドタワー39階

【電話番号】 03(5348)3911(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役 亀井 達彦

【最寄りの連絡場所】 東京都新宿区西新宿八丁目17番1号 住友不動産新宿グランドタワー39階

【電話番号】 03(5348)3911(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役 亀井 達彦

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第21期 第2四半期 連結累計期間	第22期 第2四半期 連結累計期間	第21期
連結会計期間		自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日
経常収益	(百万円)	23,595	26,336	48,049
正味収入保険料	(百万円)	21,190	23,297	43,312
経常利益	(百万円)	1,330	1,609	2,758
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(百万円)	718	1,281	1,586
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	1,138	1,394	2,186
純資産	(百万円)	24,613	27,009	25,717
総資産	(百万円)	53,221	58,338	55,459
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	8.87	15.77	19.56
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	8.86	-	19.55
自己資本比率	(%)	46.2	46.3	46.4
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	2,000	1,949	4,231
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	610	3,583	2,129
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	5,160	107	5,154
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	28,128	27,092	28,833

回次		第21期 第2四半期 連結会計期間	第22期 第2四半期 連結会計期間
連結会計期間		自 2020年7月1日 至 2020年9月30日	自 2021年7月1日 至 2021年9月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	4.54	9.78

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 当社は、2020年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき4株の割合をもって株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期(当期)純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」を算定しております。
- 3 第22期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益について、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容についての重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動については次のとおりであります。

（その他の事業）

第1四半期連結会計期間において、アニコムキャピタル株式会社の清算手続きが終了（2021年6月30日）したため、連結の範囲から除外しております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の変異株の広がりにより、大都市圏を中心とした緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が相次いで発令され、依然として厳しい状況が続きました。足下ではワクチン接種の促進や感染拡大の抑制に向けた各種政策の効果が景気の持ち直しに向けて期待されているものの、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このようななか、当社グループの中核子会社であるアニコム損害保険株式会社の重点施策と位置付けている「ペット保険の更なる収益力向上」に向け、販売チャネルの営業活動強化などに注力したことに加え、堅調なペット飼育需要が継続していることにより、保有契約数は981,606件（前期末から59,733件の増加・同6.5%増）と、順調に増加しております。また、E/I損害率^{注1}については、新型コロナウイルスの影響による在宅時間の増加等を要因として通院数が増加したことなどから59.4%と前年同期比で0.1pt上昇いたしました。既経過保険料ベース事業費率^{注2}は、規模拡大に向けた積極投資や「どうぶつ健活」（腸内フローラ測定＋健康診断）の申込数の増加などにより、38.0%と前年同期比で0.8pt上昇いたしました。この結果、両者を合算したコンパインド・レシオ（既経過保険料ベース）は前年同期比で0.9pt上昇し97.4%となりました。

また、当社グループでは、第二期創業期の歩みを更に加速させる取組みを推進しており、あらゆるデータから、病気・ケガを分析し、「健康度」を見る予防型保険会社グループへ成長するため、新規事業の重点施策に対する取組みを加速させております。遺伝子検査事業については、避けられる遺伝病を親と子の遺伝子検査によって回避し、更に科学・技術・データに医療のサポートを加えたブリーディング支援に繋げていきます。加えて、「どうぶつ健活」によるどうぶつの健康チェックの普及、共生細菌をキーにしたフード開発、生活習慣コンサル等の事業化を進めております。更に、どうぶつ医療における高度先進医療（細胞治療、再生医療）を実用化し、拡大を図るとともに、カルテ管理システム事業の拡大（予約システム等の機能の充実）等とあわせ、データの更なる活用による予防法の開発、ペット関連事業の海外展開を目指しております。

以上の結果、当社グループにおける当第2四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

保険引受収益23,297百万円（前年同四半期比9.9%増）、資産運用収益384百万円（同35.0%増）、新規事業等を含むその他経常収益2,654百万円（同25.2%増）を合計した経常収益は26,336百万円（同11.6%増）となりました。一方、保険引受費用16,732百万円（同10.6%増）、営業費及び一般管理費7,165百万円（同11.4%増）などを合計した経常費用は24,726百万円（同11.1%増）となりました。この結果、経常利益は1,609百万円（同21.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,281百万円（同78.3%増）となりました。

当社グループの事業セグメントは、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおり、「損害保険事業（ペット保険）」、「ペット向けインターネットサービス事業」及び「その他の事業」です。

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	対前年 同四半期比
	金額(百万円)	金額(百万円)	(%)
損害保険事業(ペット保険)	21,479	23,686	10.3
損害保険(アニコム損害保険㈱)	21,479	23,686	10.3
(うち正味収入保険料)	21,190	23,297	9.9
ペット向けインターネットサービス事業	772	888	14.9
その他の事業	1,343	1,761	31.1
動物病院支援	121	134	10.7
保険代理店	7	6	12.5
動物医療分野における臨床・研究	735	860	17.0
遺伝子検査等	246	294	19.7
その他	232	464	99.9
合計	23,595	26,336	11.6

< 損害保険事業 >

損害保険事業の経常収益は、前年同期比2,207百万円増（同10.3%増）の23,686百万円となりました。

アニコム損保では、重点施策と位置付けているペット保険の販売チャネルの営業活動を強化したこと、当社グループ独自のサービスである「どうぶつ健活」を付帯した保険商品の提供等によるお客様への訴求力が高まったこと、コロナ禍において、新たなペット飼育需要があったことなどにより、新規契約件数は119,347件（前年同期比11.2%増）、保有契約件数は981,606件（前期末から59,733件の増加・同6.5%増）と順調に増加しています。

E/I損害率^{注1)}については、新型コロナウイルスの影響による在宅時間の増加等を要因として通院数が増加したことなどから59.4%と前年同期比で0.1pt上昇しました。また、既経過保険料ベース事業費率^{注2)}は、規模拡大に向けた積極投資や「どうぶつ健活」（腸内フローラ測定＋健康診断）の申込数の増加などにより38.0%と前年同期比で0.8pt上昇しました。この結果、両者を合算したコンバインド・レシオ（既経過保険料ベース）は前年同期比で0.9pt上昇し97.4%となりました。

注1) E/I損害率：発生ベースでの損害率。

(正味支払保険金＋支払備金増減額＋損害調査費)÷既経過保険料にて算出。

注2) 既経過保険料ベース事業費率：発生ベースの保険料(既経過保険料)に対する発生ベースの事業費率。

損保事業費÷既経過保険料にて算出。

なお、保険引受の状況及びソルベンシー・マージン比率は、以下のとおりです。

() 保険引受の状況

アニコム損保における保険引受の実績は以下のとおりであります。

(イ) 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)			当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減()率 (%)
ペット保険	21,190	100.0	11.3	23,297	100.0	9.9
合計	21,190	100.0	11.3	23,297	100.0	9.9
(うち収入積立保険料)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)

(注) 元受正味保険料(含む収入積立保険料)は、元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものであります。(積立型保険の積立保険料を含む)

(ロ) 正味収入保険料

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)			当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減()率 (%)
ペット保険	21,190	100.0	11.3	23,297	100.0	9.9
合計	21,190	100.0	11.3	23,297	100.0	9.9

(ハ) 正味支払保険金

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)			当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減()率 (%)
ペット保険	11,346	100.0	15.2	12,586	100.0	10.9
合計	11,346	100.0	15.2	12,586	100.0	10.9

() ソルベンシー・マージン比率

アニコム損保の「ソルベンシー・マージン比率」は、以下のとおりであります。

	前事業年度末 (2021年3月31日) (百万円)	当第2四半期会計期間末 (2021年9月30日) (百万円)
(A) ソルベンシー・マージン総額	20,743	21,500
資本金又は基金等	18,658	19,386
価格変動準備金	80	88
危険準備金	-	-
異常危険準備金	1,407	1,294
一般貸倒引当金	472	472
その他有価証券の評価差額(税効果控除前)	86	227
土地の含み損益	37	30
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
(B) リスクの合計額	11,669	12,284
$\{(R1 + R2)^2 + (R3 + R4)^2\} + R5 + R6$		
一般保険リスク(R 1)	11,339	11,899
第三分野保険の保険リスク(R 2)	-	-
予定利率リスク(R 3)	-	-
資産運用リスク(R 4)	1,318	1,650
経営管理リスク(R 5)	253	270
巨大災害リスク(R 6)	-	-
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率(%)	355.5%	350.0%
$[(A) / \{(B) \times 1/2\}] \times 100$		

(注) 上記の金額及び数値は、保険業法施行規則第86条及び第87条並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。

<ソルベンシー・マージン比率>

- ・損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・この「通常の予測を超える危険」を示す「リスクの合計額」(上表の(B))に対する「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(すなわちソルベンシー・マージン総額：上表の(A))の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたのが、「単体ソルベンシー・マージン比率」(上表の(C))であります。
- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。
 - 保険引受上の危険 (一般保険リスク) : 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険
(第三分野保険の保険リスク) (巨大災害に係る危険を除く)
 - 予定利率上の危険 (予定利率リスク) : 積立型保険について、実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
 - 資産運用上の危険 (資産運用リスク) : 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
 - 経営管理上の危険 (経営管理リスク) : 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記 ~ 及び 以外のもの
 - 巨大災害に係る危険 (巨大災害リスク) : 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険
- ・「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(ソルベンシー・マージン総額)とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み益の一部等の総額であります。
- ・ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に、経営の健全性を判断するために活用する客観的な指標のひとつであります。その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。

<ペット向けインターネットサービス事業>

株式会社シムネットにおいて、ブリーダーとのマッチングサイトや譲渡などの里親マッチングサイトの運営等の「ペット向けインターネットサービス事業」を行っており、当第2四半期連結累計期間における経常収益は、888百万円となりました。同社が運営する「みんなのブリーダー」は日本最大のブリーダーマッチングサイトであり、このプラットフォームを活用することで、当社グループの中核事業である損害保険事業のペット保険契約件数の増加に向けた効果的・効率的な施策につなげるとともに、ブリーダーサポートサービスの拡大につなげています。

<その他の事業>

その他の事業の経常収益は、前年同期比418百万円増（同31.1%増）の1,761百万円となりました。

・動物病院支援事業

アニコム パフェ株式会社において、動物病院経営に必要となる顧客管理、レセプト精算、診療明細書の発行等の機能を有しているカルテ管理システム「アニコムレセプター」の開発、販売、保守等を行っており、当第2四半期連結累計期間における経常収益は134百万円(前年同期比10.7%増)となりました。

・保険代理店事業

アニコム フロンティア株式会社において、ペット関連の取引先企業等に対して損害保険及び生命保険の募集・販売を行っており、当第2四半期連結累計期間における経常収益は6百万円(前年同期比12.5%減)となりました。

・動物医療分野における研究・臨床事業

アニコム先進医療研究所株式会社において、どうぶつ医療分野における基礎研究の推進、科学的根拠に基づく診療方法の確立及び、予防・先進医療の開発に向けた研究・臨床・開発等を行うとともに、地域獣医療のサポートとしての病院承継を行った結果、当第2四半期連結累計期間における経常収益は860百万円(前年同期比17.0%増)となりました。アニコム先進医療研究所株式会社では、自ら動物病院を運営し、予防から1次・2次診療を展開しているところ、その過程で得られた医療データ等を活用し、次世代の予防法の確立を目指しています。

・遺伝子検査等事業

アニコム パフェ株式会社において、親と子の遺伝子検査を通じてペットが生まれてくる際の遺伝病を避けるべく、ペットショップ及びブリーダー向けに遺伝子検査の販売を行っております。加えて、どうぶつの健康チェックを目的とした腸内フローラ測定サービス（どうぶつ健活）の販売等を行っており、当第2四半期連結累計期間における経常収益は294百万円（前年同期比19.7%増）となりました。

・その他事業

当社グループ会社では、上記のほか、オンラインショップ「パフェオンライン」、子犬子猫の検索サイト「ハローべいびい」の運営、ペットの健康に関する24時間365日の電話相談サービス、ペットを失った悲しみ(ペットロス)を支えるWEBサイト「アニコム メモリアル」の運営、動物関係者に特化した人材紹介サイト「アニジョブ」の運営等の新たな収益源確保を図ってきました。その結果、これらの事業の経常収益は464百万円(前年同期比99.9%増)となっています。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,878百万円増加して58,338百万円となりました。その主な要因は、有価証券の増加4,101百万円です。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ1,586百万円増加して31,328百万円となりました。その主な要因は、保有契約の増加に伴う保険契約準備金の増加994百万円です。なお、金融機関等からの借入金はありません。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ1,292百万円増加して27,009百万円となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益1,281百万円の計上によるものです。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、保有契約の順調な増加により、責任準備金が753百万円増加したこと等により1,949百万円の収入となり、前第2四半期連結累計期間に比べると50百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3,583百万円の支出となりました。主に有価証券の取得による支出であり、前第2四半期連結累計期間に比べると2,973百万円の支出の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前第2四半期連結累計期間では5,000百万円の社債発行により5,160百万円の収入、当第2四半期連結累計期間では107百万円の支出となりました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より1,741百万円減少し、27,092百万円となりました。

(3) 重要な会計方針及び見積り

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	192,000,000
計	192,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2021年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2021年11月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	81,309,160	81,309,160	東京証券取引所 市場第一部	1単元の株式数は100株であります。
計	81,309,160	81,309,160		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2021年7月1日～ 2021年9月30日		81,309,160		8,202		8,092

(5) 【大株主の状況】

2021年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	11,950	14.7
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11-3	9,940	12.2
KOMORIアセットマネジメント株 式会社	東京都新宿区西新宿6丁目15-1	4,680	5.8
CBC株式会社	東京都中央区月島2丁目15-13	3,024	3.7
TAIYO FUND,L.P. (常任代理人 株式会社三菱UF J銀行)	5300 CARILLON POINT KIRKLAND, WA 98033, USA (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	2,723	3.4
THE BANK OF NEW YORK MELLON 140051 (常任代理人 株式会社みずほ銀 行決済営業部)	240 GREENWICH STREET, NEW YORK, NY 10286, U.S.A.(東京都港区港南2丁目15- 1)	2,661	3.3
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY FOR STATE STREET BANK INTERNATIONAL GMBH, LUXEMBOURG BRANCH ON BEHALF OF ITS CLIENTS: CLIENT OMNI OM25 (常任代理人 香港上海銀行東京 支店)	P.O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U.S.A.(東京都中央区日本橋3丁目11-1)	2,532	3.1
GOVERNMENT OF NORWAY(常任代 理人 シティバンク)	BANKPLASSEN 2, 0107 OSLO 1 OSLO 0107 NO (東京都新宿区新宿6丁目27-30)	1,940	2.4
小森 伸昭	東京都渋谷区	1,785	2.2
TAIYO HANEI FUND,L.P.(常任代 理人 株式会社三菱UFJ銀行)	5300 CARILLON POINT KIRKLAND, WA 98033, USA(東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	1,643	2.0
計		42,882	52.8

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 48,500		
完全議決権株式(その他)	普通株式 81,242,400	812,424	権利内容に何ら制限のない当社における標準となる株式
単元未満株式	普通株式 18,260		
発行済株式総数	81,309,160		
総株主の議決権		812,424	

* 単元未満株式の中には自己株式56株が含まれております。

【自己株式等】

2021年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総 数に対する所 有株式数の割 合(%)
アニコム ホールディング ス株式会社	東京都新宿区西新宿 8丁目17-1	48,500		48,500	0.0
計		48,500		48,500	0.0

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。)並びに同規則第61条及び第82条の規定に基づき「保険業法施行規則」(平成8年大蔵省令第5号)に準拠して作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2021年7月1日から2021年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2021年4月1日から2021年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	31,683	29,942
有価証券	11,667	15,768
貸付金	92	15
有形固定資産	2,520	2,697
無形固定資産	3,466	3,463
その他資産	5,208	5,685
未収金	2,068	2,220
未収保険料	534	572
仮払金	1,451	1,546
その他の資産	1,154	1,346
繰延税金資産	898	799
貸倒引当金	78	34
資産の部合計	55,459	58,338
負債の部		
保険契約準備金	19,626	20,621
支払備金	2,539	2,780
責任準備金	17,087	17,840
社債	5,000	5,000
その他負債	4,787	5,342
賞与引当金	247	275
特別法上の準備金	80	88
価格変動準備金	80	88
負債の部合計	29,741	31,328
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,202	8,202
資本剰余金	8,092	8,092
利益剰余金	9,353	10,533
自己株式	1	1
株主資本合計	25,648	26,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69	181
その他の包括利益累計額合計	69	181
純資産の部合計	25,717	27,009
負債及び純資産の部合計	55,459	58,338

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
経常収益	23,595	26,336
保険引受収益	21,190	23,297
(うち正味収入保険料)	21,190	23,297
資産運用収益	284	384
(うち利息及び配当金収入)	133	142
(うち有価証券売却益)	150	241
その他経常収益	2,120	2,654
経常費用	22,265	24,726
保険引受費用	15,125	16,732
(うち正味支払保険金)	11,346	12,586
(うち損害調査費)	1 561	1 552
(うち諸手数料及び集金費)	1 2,158	1 2,599
(うち支払備金繰入額)	209	241
(うち責任準備金繰入額)	850	753
資産運用費用	38	33
(うち有価証券売却損)	1	33
(うち有価証券評価損)	36	-
営業費及び一般管理費	1 6,433	1 7,165
その他経常費用	668	795
(うち支払利息)	0	7
経常利益	1,330	1,609
特別利益	49	-
固定資産処分益	0	-
新株予約権戻入益	48	-
特別損失	293	43
固定資産処分損	3	34
その他	5	0
特別法上の準備金繰入額	6	8
価格変動準備金繰入額	6	8
減損損失	278	-
税金等調整前四半期純利益	1,085	1,566
法人税及び住民税等	450	229
法人税等調整額	83	54
法人税等合計	367	284
四半期純利益	718	1,281
親会社株主に帰属する四半期純利益	718	1,281

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	718	1,281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	419	112
その他の包括利益合計	419	112
四半期包括利益	1,138	1,394
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,138	1,394
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,085	1,566
減価償却費	361	393
のれん償却額	112	108
支払備金の増減額(は減少)	209	241
責任準備金の増減額(は減少)	850	753
貸倒引当金の増減額(は減少)	1	43
賞与引当金の増減額(は減少)	33	28
価格変動準備金の増減額(は減少)	6	8
利息及び配当金収入	133	142
有価証券関係損益(は益)	112	207
持分法による投資損益(は益)	39	141
株式報酬費用	51	20
新株予約権戻入益	48	-
社債発行費	32	-
支払利息	0	7
減損損失	278	-
有形固定資産関係損益(は益)	2	34
その他資産(除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額(は増加)	730	343
その他負債(除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額(は減少)	417	91
小計	2,378	2,373
利息及び配当金の受取額	139	144
利息の支払額	0	6
法人税等の支払額	516	561
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,000	1,949
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	5,313	4,702
有価証券の売却・償還による収入	5,383	1,769
貸付けによる支出	71	-
貸付金の回収による収入	-	58
資産運用活動計	1	2,874
営業活動及び資産運用活動計	1,999	925
有形固定資産の取得による支出	312	277
有形固定資産の売却による収入	3	-
無形固定資産の取得による支出	156	244
事業譲受による支出	104	79
その他	38	107
投資活動によるキャッシュ・フロー	610	3,583
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	4,967	-
株式の発行による収入	299	-
リース債務の返済による支出	5	5
配当金の支払額	101	101
自己株式の取得による支出	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,160	107
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	6,551	1,741
現金及び現金同等物の期首残高	21,577	28,833
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 28,128	1 27,092

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
連結の範囲の重要な変更 第1四半期連結会計期間において、アニコムキャピタル株式会社の清算手続きが終了(2021年6月30日)したため、連結の範囲から除外しております。

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
(会計方針の変更) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。 これにより、一定の期間にわたり充足される履行義務については、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識することとしております。 収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。 収益認識会計基準等の適用による、当第2四半期連結累計期間の損益及び期首利益剰余金に与える影響は軽微であります。 「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。 「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

1 事業費の主な内訳は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
給与	2,207百万円	2,498百万円
広告費	804百万円	1,032百万円
外注委託費	1,213百万円	1,243百万円
代理店手数料等	2,158百万円	2,599百万円

なお、事業費は四半期連結損益計算書における損害調査費、営業費及び一般管理費並びに諸手数料及び集金費の合計であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
	(百万円)	(百万円)
現金及び預貯金	30,978	29,942
定期預金	2,850	2,850
現金及び現金同等物	28,128	27,092

- 2 投資活動によるキャッシュ・フローには、保険事業に係る資産運用業務から生じるキャッシュ・フローを含んでおります。

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 配当金支払額

2020年6月25日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

- ・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	101百万円
1株当たり配当額	5円
基準日	2020年3月31日
効力発生日	2020年6月26日
配当の原資	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

2021年6月25日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

- ・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	101百万円
1株当たり配当額	1.25円
基準日	2021年3月31日
効力発生日	2021年6月28日
配当の原資	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額(注) 2
	損害保険事業	ペット向け インターネットサービス事業	計				
外部顧客への経常収益	21,479	772	22,252	1,343	23,595	-	23,595
セグメント間の内部 経常収益又は振替高	90	72	163	255	418	418	-
計	21,570	845	22,415	1,598	24,014	418	23,595
セグメント利益又は 損失()	1,231	201	1,432	102	1,330	-	1,330

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店事業、動物病院支援事業、動物医療分野における臨床・研究事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失()の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度末より、株式会社シムネットの株式を取得し連結子会社としたことに伴い、従来の報告セグメントに「ペット向けインターネットサービス事業」を追加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「損害保険事業」セグメントの当第2四半期連結累計期間における減損損失計上額は、278百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

(単位:百万円)

	損害保険事業	ペット向けイン ターネットサービ ス事業	その他	全社・消去	合計
当四半期償却額	-	66	45	-	112
当四半期末残高	-	1,939	549	-	2,488

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額(注) 2
	損害保険事業	ペット向け インター ネットサー ビス事業	計				
外部顧客への経常収益	23,686	888	24,575	1,761	26,336	-	26,336
セグメント間の内部 経常収益又は振替高	122	79	201	48	249	249	-
計	23,809	968	24,777	1,809	26,586	249	26,336
セグメント利益又は 損失()	1,488	133	1,621	11	1,609	-	1,609

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店事業、動物病院支援事業、動物医療分野における臨床・研究事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

(単位:百万円)

	損害保険事業	ペット向けイン ターネットサービ ス事業	その他	全社・消去	合計
当四半期償却額	-	66	41	-	108
当四半期末残高	-	1,805	534	-	2,339

(金融商品関係)

有価証券が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

前連結会計年度(2021年3月31日)

科目	連結貸借対照表 計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
有価証券			
その他有価証券	10,446	10,446	-
合計	10,446	10,446	-

(注) 1. 有価証券の時価の算定方法

株式については取引所の価格によっており、債券については日本証券業協会の公表する公社債店頭売買参考統計値表に表示される価格または取引金融機関から提示された価格等によっております。また投資信託及び投資法人の投資口については、公表または資産運用会社から提示される基準価格等によっております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は、次のとおりであり、「有価証券」には含めておりません。

・非上場株式(連結貸借対照表計上額1,220百万円)

上記金融商品は、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もることができないことから時価開示の対象とはしておりません。

当第2四半期連結会計期間(2021年9月30日)

科目	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
有価証券			
その他有価証券	14,028	14,028	-
合計	14,028	14,028	-

(注) 市場価格のない株式等及び組合出資金は、次のとおりであり「有価証券」には含めておりません。

区分	当第2四半期連結会計期間(百万円)
市場価格のない株式等()1	1,367
組合出資金()2	372
合計	1,740

- () 1 市場価格のない株式等は非上場株式であり、「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日)第5項に基づき、時価開示の対象とはしていません。
- 2 組合出資金は投資事業有限責任組合及び匿名組合であります。これらは「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2019年7月4日)第27項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

(有価証券関係)

企業集団の事業の運営において重要なものであり、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

1. 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

2. その他有価証券

前連結会計年度(2021年3月31日)

種類	取得原価(百万円)	連結貸借対照表計上額 (百万円)	差額(百万円)
株式	70	62	7
その他	10,280	10,384	103
合計	10,350	10,446	96

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

当第2四半期連結会計期間(2021年9月30日)

種類	取得原価(百万円)	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	差額(百万円)
株式	28	65	36
その他	13,746	13,963	216
合計	13,775	14,028	252

(注) 市場価格のない株式等及び組合出資金は、上表に含めておりません。

組合出資金については、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2019年7月4日)第27項に基づき、時価開示の対象とはしておりません。組合出資金の四半期連結貸借対照表計上額(連結貸借対照表計上額)は、前連結会計年度347百万円、当第2四半期連結会計期間372百万円であります。

(収益認識関係)

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	損害保険事業	ペット向けインターネットサービス事業	計		
ペット向けインターネットサービス	-	888	888	-	888
動物病院支援	-	-	-	134	134
保険代理店	-	-	-	6	6
動物医療分野における臨床・研究	-	-	-	860	860
遺伝子検査等	-	-	-	294	294
その他	-	-	-	464	464
顧客との契約から生じる収益	-	888	888	1,761	2,649
その他の収益	23,686	-	23,686	-	23,686
外部顧客への売上高	23,686	888	24,575	1,761	26,336

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店事業、動物病院支援事業、動物医療分野における臨床・研究事業、遺伝子検査事業等を含んでおります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益	8円87銭	15円77銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	718	1,281
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	718	1,281
普通株式の期中平均株式数(株)	81,008,825	81,262,502
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	8円86銭	-
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円)	-	-
普通株式増加数(株)	80,927	-
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結 会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

(注) 1 当社は、2020年10月1日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

2 当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益について、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年11月12日

アニコム ホールディングス株式会社
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 窪 寺 信

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 日 下 部 恵 美

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているアニコムホールディングス株式会社の2021年4月1日から2022年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年7月1日から2021年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年4月1日から2021年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、アニコムホールディングス株式会社及び連結子会社の2021年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の

注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。